会議等議事要旨

会議等の名称 利益相反委員会 開催年月日 平成２７年 ８月 １９日
開催場所

および時間
会議室

１５時１５分～１５時２０分
記録者

三宅 さやか
清水 愛里沙

会議の出席者
三ツ井臨床研究部長、橋口副院長、有井神経内科医長、宮﨑小児科医長、阿部薬剤科長、谷本看護部

長、森尾事務部長、島徳島文理大学教授、新居見鴨島支援学校教頭、川道理学療法士、牧研究員

議 事

第７回利益相反委員会を開催。

1. 希少性神経・筋難病疾患の進行抑制治療効果を得るための新たな医療機器、生体電位等で随意コン

トロールされた下肢装着型補助ロボット（ＨＡＬ－ＨＮ01）に関する医師主導治験-ＨＴＬ＿１関連

脊髄症（ＨＡＭ）等の痙性対麻痺による歩行不安定症に対する短期の歩行改善効果について多施設

共同無作為化比較対照並行試験（ＮＣＹ－２００１試験）
代理の三ツ井臨床研究部長により研究概要について説明があり、全員一致で承認された。
本研究は、平成２７年５月にＩＲＢ委員会にて承認を得ていたが、利益相反委員会でも承認を得る

ため提出。
2. 骨格筋の硬さは筋の量的および質的指標と関連するか

川道理学療法士により研究概要について説明があり、修正し次回繰り越しとなった。
倫理委員会にて承認を得られなかった為、次回繰り越しとなった。

3. スモン検診対象者への情報提供活動（講演会）に対する満足度調査

三ツ井臨床研究部長により、研究概要について説明があり、全員一致で承認された。
本研究は、平成２７年６月に倫理委員会にて承認を得ていたが、利益相反委員会でも承認を得るた

め提出。